
DETERMINAZIONE N. 259 DEL 25/08/2023 

OGGETTO: DGR N.1482/2021 - DDS N. 318/2021 - DDSCD N. 6/2022 - DDSCD N. 
92/2022 - INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI "DISABILITA' 
GRAVISSIMA" - RESTITUZIONE IMPORTO CONTRIBUTI FNA - ANNO 2021 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

- con DGR n. 1482/2021, “Interventi in favore delle persone in condizioni di disabilità 
gravissime di cui all’art. 3 del D.M. 26/09/2016 – presentazione delle domande di 
contributo – anno 2021” sono stati approvati i criteri di riparto e le modalità di utilizzo 
del fondo FNA - Fondo nazionale per le non autosufficienze annualità 2021 a favore 
degli interventi rivolti agli “Anziani non autosufficienti ” e “Disabilità gravissime”;

- con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 318/2021 sono stati 
stabiliti i tempi e le modalità per la presentazione delle domande del contributo 
attraverso l’approvazione dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica; 

- con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 6/2022 è stata disposta 
la liquidazione a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali del 
contributo regionale per un importo pari a € 2.550.000,00 relativamente al Fondo 
Regionale per le non autosufficienze – annualità 2021 - secondo quanto disposto 
dalla DGR n. 1482/2021 e dal DDS n. 318/2021;

- con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 92/2022 è stata disposta 
la liquidazione dell’importo complessivo a saldo pari ad € 9.500.394,06 a favore degli 
Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali del contributo del Fondo Nazionale per la 
non autosufficienza – FNA annualità 2021, secondo quanto disposto dalle DGR n. 
1482/2021;

- con Decisione del Direttore n. 157 del 24/05/2022 sono state inviate alla Regione 
Marche le domande di contributo raccolte di cui alla DGR in oggetto dei residenti nei 
Comuni dell’ASP AMBITO 9;

- con Determinazione del Direttore n. 297 si è disposta la liquidazione a ciascun 
beneficiario del contributo spettante relativo agli interventi a favore di persone in 
condizione di disabilità gravissima relativamente all’annualità 2021;

- con Determinazione del Direttore n. 325 del 27.10.2022 è stata trasmessa la 
rendicontazione della liquidazione effettuata del contributo relativo agli interventi in 
favore di persone in condizione di disabilità gravissima per un ammontare 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



complessivo di € 768.252,69;

CONSIDERATO che, a seguito di verifiche, è emerso che per n. 4 utenti, rispettivamente 
nr. 2 residenti nel Comune di San Marcello e nr. 2 nel Comune di Monsano, è stato liquidato 
erroneamente un importo più elevato del contributo della “Disabilità Gravissima” annualità 
2021 rispetto a quello spettante a causa di un refuso commesso in sede di caricamento dati 
nella piattaforma regionale dedicata; 

DATO ATTO che, a seguito delle suddette verifiche, la Regione Marche – Settore Contrasto 
al Disagio, ha rideterminato gli importi e comunicato le somme da restituire mezzo note 
assunte al prot. N. 3173/2023 e 3512/2023 in riferimento ai nr. 4 beneficiari succitati;

RICHIAMATI:
- il DDS n. 69 del 14.06.2023 con cui sono stati stabiliti importi, tempi e le modalità per 

il recupero delle somme erroneamente liquidate dei contributi relativi agli interventi 
“FNA Fondo Nazionale per la non autosufficienza – disabilità gravissima” anno 2021;

- il DDS n. 75 del 29.06.2023 di rettifica del DDS 69/CDI/2023 succitato dove si 
stabilisce l’importo corretto da restituire in capo all’ASP AMBITO 9 per una somma 
totale pari ad € 7.610,15 anzichè di € 17.610,15 e date indicazioni ulteriori in merito 
alle modalità di restituzione;

PRESO ATTO che le somme sono state tutte regolarmente versate da ciascun utente ed 
entrate nelle disponibilità dell’ASP AMBITO 9;

CONSIDERATO che si intende disporre la restituzione dell’importo pari ad € 7.610,15 come 
determinato dalla Regione Marche – Settore Contrasto al Disagio;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Nora Bianchi, 
Responsabile dell’U.O.C. Disabilità;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma pari ad € 7.610,15 mediante 
versamento sul conto di tesoreria della Regione Marche - IBAN gestione ordinaria 
IT11A0306902609100000300038 secondo quanto disposto con DDS 75 del 29.06.2023 
entro il 28.08.2023 e di trasmettere contestualmente alla liquidazione, ed in ogni caso entro 
e non oltre 10 (dieci) giorni, la ricevuta della distinta di avvenuto versamento alla Regione 
Marche;

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di disporre la liquidazione dell’importo complessivo pari ad € 7.610,15 in favore della 

Regione Marche – Settore Contrasto al Disagio relativamente alle somme 
complessive erroneamente liquidate dei contributi relativi agli interventi “FNA Fondo 
Nazionale per la non autosufficienza – disabilità gravissima” anno 2021 secondo 
quanto disposto dai DDS 69/2023 e 75/2023;

- che la somma complessiva da liquidare pari ad € 7.610,15 sarà versata sul conto di 
tesoreria della Regione Marche - IBAN gestione ordinaria 
IT11A0306902609100000300038 entro il 28.08.2023;

- di trasmettere contestualmente alla liquidazione, ed in ogni caso entro e non oltre 10 
(dieci) giorni, la ricevuta della distinta di avvenuto versamento alla Regione Marche 
– Settore Contrasto al Disagio;

- di inviare la presente Determinazione all’U.O.C. Contabilità per gli adempimenti 
conseguenti.

 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 301 e oggetto:
 DGR N.1482/2021 - DDS N. 318/2021 - DDSCD N. 6/2022 - DDSCD N. 92/2022 - 
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI "DISABILITA' GRAVISSIMA" - 
RESTITUZIONE IMPORTO CONTRIBUTI FNA - ANNO 2021

Data 25/08/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


